
PROJEKTS 
 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Valmierā 

 
2024.gada __._____________ Nr.__ 
 (protokols Nr.__, __.§) 
 

Par koku ciršanu ārpus meža Valmieras novadā 
 

Izdoti saskaņā ar Meža likuma 8. panta otro daļu, 
2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumu 

Nr. 309 "Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža" 22. punktu 
 
 

I.  Vispārīgais jautājums 
 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka:  
1.1. kārtību, kādā Valmieras novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) Ministru kabineta 

noteikumos par koku ciršanu ārpus meža paredzētajos gadījumos izvērtē iesniegumus 
atļaujas saņemšanai koku ciršanai ārpus meža un izsniedz attiecīgas atļaujas; 

1.2. Pašvaldības koeficientu zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu 
aprēķināšanai un samaksas kārtību; 

1.3. sabiedrībai nozīmīgus gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu pirms atļaujas 
izsniegšanas ārpus meža zemēm augošu koku ciršanai.  
 

II.  Koku ciršanas izvērtēšanas kārtība 
 

2. Lai saņemtu atļauju koku ciršanai ārpus meža, nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais 
valdītājs, vai to pilnvarotā persona iesniedz Pašvaldībai motivētu rakstveida iesniegumu 
(1.pielikums), tam pievienojot:  

2.1. dokumentus, kas apliecina tiesības veikt koku ciršanu (ja ierosinātājs nav nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs); 

2.2. pilnu zemes robežu plāna kopiju ar iezīmētu ciršanai paredzēto koku atrašanās vietu 
īpašumā; 

2.3. rakstisku saskaņojumu ar visiem nekustamā īpašuma īpašniekiem, ja koku ciršana 
paredzēta kopīpašuma teritorijā; 

2.4. daudzzīvokļu dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku kopības lēmumu, ja koku ciršana 
plānota daudzzīvokļu dzīvojamai mājai piesaistītajā zemesgabalā. 

3. Iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža Valmieras novada administratīvajā teritorijā izskata 
un lēmumu pieņem Pašvaldības domes izveidota Koku novērtēšanas komisija (turpmāk – 
Komisija). 

4. Pēc iesnieguma saņemšanas Komisija veic koku apsekošanu dabā tos uzmērot un vizuāli 
novērtējot, izvērtē īpašuma piederību apliecinošus dokumentus, iesnieguma pamatotību un 
koka ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem.  

5. Komisijai ir tiesības pieprasīt iesniedzējam iesniegt: 
5.1. sertificēta speciālista/atbilstošas nozares eksperta slēdzienu, ja koka ciršanu iesniedzējs 

pamato ar to, ka koks bojā ēku, inženierkomunikācijas vai traucē to darbību;  
5.2. sertificēta arborista atzinumu par koka bīstamību, ja kokam ar potenciālu sasniegt 

dižkoka izmērus Komisija vizuāli būtiskus bojājumus nekonstatē; 
5.3. citus koku ciršanas nepieciešamību pamatojošus dokumentus.  

6. Komisija pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koka ciršanai ārpus meža, nosakot 
zaudējumu atlīdzības apmēru un nosacījumus zaudējumu atlīdzības samaksas veikšanai vai 
izsniedz pamatotu rakstisku atteikumu izsniegt atļauju.  

7. Koku ciršanas atļauja ir derīga divus gadus no tās izsniegšanas brīža. 
 
 



 2 

III. Publiskā apspriešana 
 

8. Publisko apspriešanu sabiedrībai nozīmīgos gadījumos par koku ciršanu pilsētas vai ciema 
teritorijā rīko, ja koku ciršanas rezultātā būtiski tiek ietekmēta apkārtējās vides ainaviskā, 
dendroloģiskā vai ekoloģiskā kvalitāte; 

9. Publisko apspriešanu sabiedrībai nozīmīgos gadījumos par koku ciršanu pilsētas vai ciema 
teritorijā nerīko, ja: 
9.1. teritorijā, kur plānota koku ciršana, ir apstiprināts un spēkā esošs detālplānojums; 
9.2. koku ciršana paredzēta būvniecības gadījumos, kuros normatīvajos aktos noteiktā 

kārtībā ir veikta būvniecības ieceres publiskā apspriešana; 
9.3. nocērtamā koka stāvoklis apdraud vai traucē infrastruktūras darbību, apdraud cilvēka 

veselību, dzīvību vai īpašumu. 
10. Lēmumu par publisko apspriešanu koku ciršanai ārpus meža pieņem un publisko apspriešanu 

organizē Komisija. 
11. Komisijas paziņojumu par publisko apspriešanu publicē Pašvaldības mājaslapā 

www.valmierasnovads.lv. Iesniegumi un ierosinājumi jāiesniedz Komisijas publikācijā norādītajā 
termiņā un vietā. 

12. Paziņojumā par publisko apspriešanu norāda: 
12.1. publiskās apspriešanas termiņu; 
12.2. zemes vienības, kurā plānots cirst kokus, adresi, kadastra apzīmējumu; 
12.3. ciršanai paredzēto koku fotofiksāciju; 
12.4. koku ciršanas pamatojumu. 

13. Publiskās apspriešanas procedūras termiņš nedrīkst būt īsāks par 10 (desmit) darba dienām. 
14. Publiskās apspriešanas procedūra uzskatāma par notikušu arī tad, ja pēc publiskās 

apspriešanas beigām nav saņemts neviens sabiedrības ierosinājums. 
15. Lēmumu par atļauju koku ciršanai ārpus meža zemes šo noteikumu 8. punktā minētajos 

gadījumos Komisija pieņem pēc publiskās apspriešanas rezultātu izvērtēšanas. 
 
IV.  Zaudējumu atlīdzības par dabas daudzveidības samazināšanu pilsētas vai ciema 

teritorijā aprēķināšanas un atlīdzināšanas kārtība 
 

16. Zaudējumu atlīdzība par dabas daudzveidības samazināšanu saistībā ar koka ciršanu (turpmāk 
– zaudējumu atlīdzība) tiek aprēķināta pēc formulas: 

Z = KD x KS x KI x KA x KV x PK, kur 
 
Z - zaudējumu atlīdzības vērtība (summa, kas netiek aplikta ar pievienotās vērtības nodokli);  
KD - koka diametra koeficients;  
KS - koka sugas koeficients; 
KI - koka ciršanas iemesla koeficients;  
KA - apdzīvotas vietas koeficients;  
KV - koka atrašanās vietas koeficients;  
PK - pašvaldības koeficients: 
 1 – ainaviski, dendroloģiski vai ekoloģiski nozīmīgs koks; 
 0,1 – sēklaudzis (meženis) vai atvases, kas traucē zemes vienības turpmāko plānoto 
izmantošanu; 
 0 – koks nekoptā, ar kokiem un krūmiem aizaudzētā teritorijā un ciršanas rezultātā tiek 
uzlabota ainavas kvalitāte; 
0,5 – pārējie gadījumi. 

17. Zaudējumu atlīdzību saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem par koku ciršanu ārpus meža 
un šiem noteikumiem aprēķina Komisija. 

18. Zaudējumu atlīdzības apmērs un nomaksas kārtība tiek noteikta Komisijas lēmumā par atļauju 
koku ciršanai.  

19. Amatpersonu kompetence veikt administratīvā pārkāpuma procesu noteikta un sods par šo 
noteikumu pārkāpumiem tiek piemērots saskaņā ar vides tiesības reglamentējošu normatīvo 
aktu prasībām. 

20. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst pārkāpuma 
sekas un segt materiālos zaudējumus. 



 3 

 
V. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība 

21. Komisijas pieņemto lēmumu var apstrīdēt Valmieras novada pašvaldības domē. 
22. Pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.  

 
VI. Noslēguma jautājums 

 
23. Atzīt par spēku zaudējušiem Valmieras novada domes 28.10.2021. saistošos noteikumus Nr.16 

“Par koku ciršanu ārpus meža Valmieras novadā”. 


